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Amaç: Sigara, günümüzde bağımlılık yapıcı maddelerin en 
yaygın olanıdır. Yaygınlığı; gelişmiş ülkelerde azalırken geri 
kalmış ve gelişmekte olan ülkelerde giderek artmaktadır. 
Çalışma; gençlerin sigara kullanma davranışında sosyal öğ­
renmenin etkisini araştırmak, sigara kullanma davranışının 
yaygınlığının azaltılmasında olası etkenleri tespit etmek 
amacıyla yapıldı.

Yöntem: Çalışma, Selçuk Üniversitesi Psikiyatri Klini- 
ği’nce Konya merkezinde bulunan ortaokul, lise, yükseko­
kul ve çıraklık eğitim merkezlerinde öğrenim gören 12-21 
yaş arasındaki bütün sosyal katmanları kapsayacak şekilde 
1559 olgu üzerinde yapıldı. Gençlere; kendilerine yakın 
olan veya yakın buldukları, örnek aldıkları kişilerin sigara 
içip içmemeleri ile ilgili anket uygulandı. Sonuçlar SPSS for 
Windows 5.0 programında ki kare testi ile değerlendirildi.

Bulgular: Çalışmada erkekler kızlara göre, ağabeyleri 
sigara kullananlar kullanmayanlara göre; sevdikleri öğret­
men ve ustaları sigara kullananlar, öğretmen ve ustaları si­
gara kullanmayanlara göre; örnek aldıkları sanatçı ve futbol­
cular sigara kullananlar, örnek aldıkları sanatçı ve futbolcu­
lar sigara kullanmayanlara göre daha çok sigara içtikleri bu­
lundu.

Sonuç: Sigara içme davranışında sosyal öğrenmenin 
önemli bir yere sahip olduğu bulundu. Sigaraya başlamanın 
önlenmesi ve bırakılmasında gençlerin örnek aldıkları kişi­
lerin (anne, baba, ağabey, öğretmen, usta, sanatçı, sporcu, 
film yıldızı), özendirici tarzda sigara kullanmamaları etkili 
olabilir.

Anahtar kelimeler: Gençler, sigara kullanımı, sosyal 
öğrenme

Object: Cigarette, is the most common substance making 
dependency. While its diffusion is decreasing in developed 
countries, it is increasing in developing count ries.Th is 
study was done to establish possible things that make re­
duction in cigarette using diffusion by searching the effect 
of social learning on cigarette using behavior of young pe­
ople.

Method: The study was done among 1559 students bet­
ween 12-21 ages in secondary, high schools, apprentice 
education centers in Konya center containing all social 
groups by Selçuk University Psychiatry clinic. A question­
naire is applied asking whether people being close or taken 
as examples by young people consume cigarette or not. Re­
sults are evaluated by chi-square test in the program of 
SPSS for windows 5.0.

Results: It is found that boys consume more cigarette 
than girls, ones whose elder brothers consuming cigarette 
consume more than others whose elder brothers not consu­
ming cigarette; ones whose teachers or masters they like 
consuming cigarette consume it more than the others who­
se teachers or masters they like not consuming it, young’s 
whose ideal artists and football players consuming cigaret­
te consume more than the others whose ideal artists and fo­
otball players not consuming it.

Conclusion: It is found that social learning in cigaret­
te using behavior has very important place. In prevention 
of starting cigarette using and in giving it up, if people who 
are taken example by yoth (mother, father, brother, teac­
her, master, artist, sportsman, film star)don’t use cigarette, 
it may be effective.
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Giriş
Sigara alışkanlığı, toplumun hemen bü­
tününü ilgilendiren önemli bir psiko- 
sosyal sorundur,ve alışkanlık yapıcı 
maddelerin en yaygın olanıdır. Sigara 
kullanma davranışında model almanın 
rolü önceden beri bilinmektedir.

Ebeveynin ve akranların sigara iç­
mesi, her iki cins için de yatkınlaştırıcı 
rol oynamaktadır. (123) Anne baba ve­
ya kardeşleri sigara kullanan bireylerin 
anne baba veya kardeşleri sigara kul­
lanmayan bireylere oranla daha çok si­
gara kullandıkları bildirilmektedir (4). 
Bauman ve ark. (1990), ebeveynlerinin 
sigara içmesinin gençlerin sigara içmesi­
ne etkisi üzerine yaptıkları çalışmada, 
12-14 yaş arası gençlerde, ebeveynin 
hayatlarının bir döneminde sigara içmiş 
olmalarının gençlerin sigara içmesinde 
şu andaki içmelerinden daha etkili ol­
duğunu bulmuşlardır (5). O halde, zi­
hinlerinde ebeveynlerinin belli yaşta si­
gara kullanmış olması, sonra bırakmış 
olsalar bile o yaştaki durumları model 
aldığından, zihindeki model örnek alın­
dığı için sigara kullanımına yol açabil­
mektedir. Bu da, Bandura’nın model al­
manın zihinsel süreçleri ilgili hipotezle­
rini doğrular niteliktedir (6).

Ergenlerin sigara kullanmalarında 
risk faktörlerini konu alan bir çalışma­
da, anneye bağımlılığın ve ebeveyn 
denetiminin eksikliğinin sigaraya baş­
lamada etkili olduğu gösterilmiştir (7). 
Öte yandan, ebeveynlerin disiplinli tu­
tumu ve aile içi olumlu ilişkilerinin si­
gara kullanımında azaltıcı etkisi olduğu 
gösterilmiştir (8). Başka bir çalışmada 
ise, ebeveyn tutumunun denemeyi de­
ğil, sigara kullanmayı sürdürmede etki­
li olduğu bulunmuştur (9). Erkek 
ve/veya kız çocuklarda sigara kullan­
mada, arkadaşın, ailenin sosyo-ekono- 
mik durumun, ebeveyn dikkatinin ve 
sigaraya yönelik otoritenin etkili oldu­
ğu bulunmuştur 1. Brook’un (1987), 
403 kolej öğrencisi üzerinde yaptığı ça­
lışmada, kızların daha çok annelerin­
den değil, aksine babanın sigara kulla­

nımından etkilendiğini bulmuştur (10). 
Needle ve arkadaşlarının (1986) bir ça­
lışmasında, kötü alışkanlıklara yönlen­
dirmede akranların ebeveynden daha 
etkili olduğunu belirtilmektedir (11).

Murray ve arkadaşları (1985) ise, tek 
ebeveynli çocukların çift ebeveynli 
olanlara göre daha çok sigara içtiğini ve 
babası sigara kullanan erkek çocukların 
ve annesi sigara kullanan kız çocukların 
diğerlerine göre daha çok sigara kullan­
dığını tespit etmişlerdir 12. Anne ve ba­
banın madde kullanmasının çocuklarda 
da büyük bir ihtimalle aynı şekilde dav­
ranması ile sonuçlanacağı gösterilmiştir 
(13,14).

Sigaraya başlamada olduğu gibi, bı­
rakmada da çevre etkilidir. Ergenlikte 
anne babanın sigaraya karşı tutumu, 
geç ergenlikte ise akran tutumu daha 
etkilidir (15). Sigarayı bırakmada ise geç 
ergenlikte akran tutumu daha etkilidir 
(10). Babanın sigara kullanmasının, er­
kek çocuklar üzerinde etkisinin belirle­
yici olduğu bildirilmiştir. Üniversiteli ka­
dınlarda, annenin sigara içmesinin, kı­
zın sigaraya başlama yaşını, içme sıklı­
ğını, sigara kullanan kız arkadaşlarının 
sayısını etkilemekte ve bırakmayı zor­
laştırmaktadır. Sigara kullanan baba ise 
önemli değildir

Gençlerde sigara kullanımı belirlen­
mesinde, kültürel çeşitlilik ve akran et­
kileri üzerine çalışmalar gerçekleştiril­
miştir. Çalışmalarda, beyazların siyahlar 
ve Asya kökenlilerden; kültürel seviyesi 
düşük Latinlerin kültürel seviyesi yük­
sek Latinlerden daha çok sigara içtiği 
gösterilmiştir. Beyaz gençlerin sigara 
kullanımında, akranların sigara kullan­
masının en belirleyici faktör olduğu bu­
lunmuştur (17). Bu çalışmalar gösteri­
yor ki, her kültür seviyesinin modeli 
farklı olabilir. Fakat hangi kültür ya da 
hangi milletten olursa olsun sigara içme 
davranışı sosyal öğrenme ve model al­
ma ile olmaktadır. Model alınan birey 
ne kadar saygın ve yüksek kariyerde 
olursa ve ne kadar çok gencin dikkatini 
çekiyorsa o kadar çok etkili olmaktadır.

Gerekçe
Çalışma gençlerin sigara kullanma dav-

ranışında sosyal öğrenmenin etkisini 
araştırmak, sigara kullanma davranışı­
nın yaygınlığının azaltılmasında olası et­
kenleri tespit etmek ve yeni stratejiler 
geliştirilmesine yardımcı olmak amacı 
ile yapıldı.

Yöntem
Çalışma, 1997 yılında Konya il merke­
zinde bulunan 5 ortaokul 5 lise 3 yük­
sekokul ve çıraklık eğitim merkezlerin­
deki öğrenim gören 12-21 yaş arasında­
ki formları doğru olarak dolduran 1559 
öğrenci dahil edildi. Örneklem şeçimi 
ise okulların öğrenci alınlındaki puan 
sıralaması, kentin merkezine olan uzak­
lıkları esas alınarak tabakalı rastgele ör- 
neklemle yapıldı. Örnekleme çıkan 
okullardaki sınıflar rastgele yöntemle 
belirlendi, bu sınıftaki her öğrenci çalış­
maya alındı. Gençlere anne-baba, kar­
deş, öğretmen-usta ve örnek aldıkları- 
beğendikleri sanatçı, sporcu ve film yıl­
dızlarının sigara kullanıp-kullanmadığı- 
nı sorgulayan ve kendisi hakkında ay­
rıntılı bilgi almayı amaçlayan bir anket 
uygulandı. Sigara kullanma kriteri ola­
rak paket taşıma veya her gün düzenli 
şekilde sigara kullanma kabul edildi. El­
de edilen veriler SPSS for Windows 5.0 
programında ki kare, t testi ile değer­
lendirildi.

Bulgular
Çalışmaya alınan 1559 öğrencinin yaş 
ortalaması 15.4 idi. Olguların 601'i 
(%38.5) kız,958’i (%61.5 ) erkek idi. 
1559 olgunun 258’i (%16.6) sigara içi­
yordu. 378 (%24.2) olgu ise sigarayı de­
neyip bırakmışlardı.

Tablo 1: Sigara kullanan ve kullan­
mayan öğrencilerin cinsiyetlerine göre 
dağılımı.

Çalışmaya alınan erkekler kızlara 
göre daha çok sigara içiyordu 
(PO.001).

Çalışmaya alınan öğrencilerden si­
gara kullanma oranı orta okulda (12-14 
yaş) 21 (%6.2), lisede (15-17 yaş) 183 
(%17.9), yüksek okulda(18 ve üzeri) 54 
(%26.9) idi.

Tablo 2: Ağabeyin, karşı cinsten ar-



TABLO 1: Sigara Kullanan ve Kullanmayan Öğrencilerin 
Cinsiyetlerine Göre Dağılımı

Sigara içen Sigara içmeyen

Cins Sayı % Sayı %

Kız 50* 8,3 551 91,7

Erkek 208* 21,8 750 78,2

Toplam 258 16,6 1301 83,4

*p<0.001

kaçlaş, sevdikleri öğretmen ve/veya us­
talarının sigara kullanması ile gençlerin 
sigara kullanması arasındaki ilişki tab­
loda özetlenmiştir

Ağabeylerinin sigara kullanması ile 
erkeklerin sigara kullanması arası ilişki 
bulunurken (p<0,001), kız çocukların­
da etkili bulunmadı (p>0,05).

Erkekler için annenin şu anda ya 
da önceden sigara içmesi ile çocuğun 
sigara kullanması arası ilişki bulunma­
dı (p>0,05). Babanın halen sigara kul­
lanmasının erkek çocuğun sigara kul­

lanması üzerine etkili olmadığı bulun­
du (p>0,05).

Babanın önceden sigara kullanmış 
olmasının erkeklerin halen sigara kul­
lanmasında etkili olduğu bulundu 
(p<0,05). Kızlar için babanın önceden 
kullanmış olması anlamlı bulunmadı 
(p>0,05). Annenin hamilelikte sigara 
kullanmasının erkek ve kız çocukların 
sonradan kullanmaları ile ilişkisi bu­
lunmadı (p>0,05). Erkek ve kızların 
karşı cinsten arkadaşı sigara içenler, iç­
meyenlere göre istatistiksel olarak an­

lamlı derecede çok sigara içiyordu 
(p<0,0001).

Öğretmenlerin ya da ustaların siga­
ra kullanması erkek çocukların sigara 
kullanmalarında etkili bulunurken 
(p<0,001) kızlar için etkili bulunmadı 
(p>0,05). Sevdikleri öğretmen ya da 
ustaları sigara kullanan erkek ve kız 
öğrencilerin sigara kullanma oranları 
yüksek bulundu (p<0,001).

Tablo 3- Örnek alınan sanatçı, fut­
bolcu, film yıldızının sigara kullanması 
ile çocukların kullanması arası ilişki: 
Örnek aldıkları sanatçı, futbolcu, film 
yıldızı sigara kullanan erkek ve kızların 
daha fazla sigara kullandıkları bulundu 
(p<0,0001).

Tablo 4. Çocukların sigara kullan­
ması ile çevresinin tepkileri arası ilişki: 
Sigara kullanmayanlar, kullananlara 
oranla ağabey ve kardeşlerinin, karşı 
cinsten arkadaşının, babasının, annesi­
nin, öğretmen ve ustalarının sigaraya 
karşı tutumlarını daha katı buluyor

TABLO 2: Ağabeyin, Karşı Cinsten Arkadaş, Sevdikleri Öğretmen ve/veya Ustalarının Sigara Kullanması ile 
Gençlerin Sigara Kullanması Arasındaki İlişki

Sigara içen
Kız
Sayı %

Sigara içmeyen
Erkek 
Sayı %

Erkek 
Sayı %

Kız
Sayı %

Ağabeylerininin sigara kullanması

Ağabeyi içen 63* 34.1 14 14 96 21 21 7.6

Ağabeyi içmeyen 122* 65.9 86 86 361 79 256 92.4

Karşı cinsten arkadaşının kullanması

Sigara içen arkadaşı yok 20* 9 6 2.5 201 91 238 97.5

Karsı cinsten arkadaşı kullanıyor 63* 14.7 23 21.3 71 53 85 78.7

Karsı cinsten arkadaşı kullanmıyor 126 20.9 20 8 477 79.1 229 92

Öğretmen ve/veya ustasının kullanması

Öğr.ve/veya ustası kullanıyor 173* 24.9 40 9.9 522 75.1 365 90,1

Öğr. ve/veya ustası kullanmıyor 36* 13.6 9 4.6 228 86.4 186 95,4

Sevdikleri öğr. Ustanın kullanması

Sevdikleri öğr.usta kullanıyor 111* 30.7 29* 15.8 251 69.3 154 84.2

Sevdikleri öğr. Usta kullanmıyor 37* 44.6 6* 15.7 46 55.4 32 84.3

Her ikisini de kullanmıyor 61* 11.9 14* 3.7 453 88.1 365 96.3

Babanın önceden kullanması

Baba önceden sigara kullanmış 125* 20.8 26 7.6 476 79.2 318 92.4

Baba önceden sig. Kullanmamış 45* 18,9 7 5.4 193 81.1 122 94.6

* P<0.05 ve üzeri anlamlılığı göstermektedir.



TABLO 3: Örnek Alınan Sanatçı, Futbolcu, Film Yıldızının Sigara Kullanması ile Çocukların Kullanması Arası İlişki

Sigara içen 
Erkek 
Sayı %

Kız
Sayı %

Sigara içmeyen 
Erkek Kız

Sayı %Sayı %

Sadece sigara içen 42* 37,8 4* 8,3 69 62,2 44 91,7

Sadece alkol içen 4 30,8 1 9,1 9 69,2 10 90,9

Alkol ve sigara içen 65 39,6 21 20,8 99 60,4 80 79,2

Herikisini içmeyen 32* 13 2* 2 214 87 100 98

Bilmiyorum** 66 15,5 21 6,2 358 84,5 318 93,8

*p<0.0001 **Bilmiyorum şeklinde işaretleyenler ki-kare yapılırken dışlandı.

(p<0,0001). Erkeklerin %41,6’sının si­
garayı bırakmayı düşündüğü, %36,8’i 
deneyip başaramadığı %22’si sigarayı 
bırakmayı düşündüğü bulundu. Kızla­
rın %46,9 bırakmayı istediği, %3O,6 bı­
rakmayı deneyip başaramadığı, %22,4 
sigarayı bırakmayı düşündüğü tespit 
edildi. Sigara kullanan çocukların siga­
raya başlama yaşı ile babalarının siga­
raya başlama yaşı arasında ilişki bulun­
du (1-0.18) (p<0,01). Çalışmaya alınan 
öğrencilerden 637’si (%40,8) sigarayı 
denemiştir. Erkek öğrencilerden dene­
yen 443 (%45.2) kız öğrencilerden de­
neyen 194 (30.2) idi.

Sigarayı denemiş olan erkeklerin 
208’inin (%16.6) kızların 50’sinin (8.3) 
sigaraya alıştığı bulundu.

Tartışma
Gençlik çağı, gençlerin yaşadıkları 
toplum ve ortamdan, özdeşim örnek­
lerinden, sosyo-kültürel değer yargıla­
rından en çok etkilendiği, öğrenmede 
model almanın önemli rol oynadığı 
bir dönemdir. Bu süreçte genç olum- 
lu-olumsuz tüm tutum ve davranışlar­
dan etkilenir. Özdeşim örnekleri ara­
sında anne, baba, kardeşler, öğret­
menler, arkadaşlar, toplumsal önder­
ler, sporcular, sanatçılar, aktörler 
önemli yer tutar (18). Sigara içme dav­
ranışını aile bireylerinin yanı sıra ar­
kadaş, öğretmen ve ünlüler gibi özde­
şim örnekleri de önemli ölçüde etkile­
mektedir.

Evlerinde ve özendikleri kişiler­
den bir veya daha fazla sigara kulla­
nan bireylerin bulunması gençlerde 
sigara kullanımını anlamlı derecede

etkilemektedir. Çalışmalarda arkadaş, 
anne, baba, kardeş etkisi üzerinde du­
rulmaktadır (6,21,22,23,24).

Çalışmamızda dikkat çeken bir 
önemli nokta erkeklerin aile içinden 
ve çevreden model alırken seçici dav­
ranmadıkları, sigara kullanan kızların 
ise sevdikleri öğretmen ve ünlüleri ör­
nek aldıklarını göstermiştir.

Sigara kullanmayanların kullanan­
lara oranla ağabeylerinin veya kardeş­
lerinin, karşı cinsten arkadaşlarının, 
babalarının, annelerinin ve öğretmen­
lerinin sigaraya karşı olan tutumlarını 
daha katı bulmaları, yakınların sigara 
karşıtı tutumlarının sigaraya başlama­
da etkili olabileceğini düşündürmek­
tedir. Sigara kullanan baba, anne, ağa­
bey, arkadaş ve öğretmenin sigara 
karşıtı tutumunun fazla reddedici ola­
mayacağı, hatta sigara içme davranı­
şında model olabileceği dikkate alın­
malıdır.

Banman ve arkadaşları 12-14 yaş­
larındaki gençler üzerinde yaptıkları 
çalışmada anne- babanın önceden si­
gara içip sonradan bırakmış olmaları­
nın, çocukların sigara kullanmaları 
üzerindeki etkisinin şu anda sigara iç­
melerinden daha fazla olduğunu, hat­
ta bu etkinin şiddetinin akranların si­
garaya başlatmadaki etkinliği ile eşit 
olduğunu buldular (5). Çalışmamızda 
babanın önceden sigara kullanmış ol­
masının erkek çocuklarda sigara kul­
lanma oranını arttırdığı görülürken, 
babanın halen sigara kullanmasının 
etkisinin bulunmaması Bauman ve ar­
kadaşlarının bulgularıyla örtüşmekte- 
dir. Sigara kullanan çocukların sigara­
ya başlama yaşı ile babalarının sigara­

ya başlama yaşı arasında ilişki vardı. 
Bu Bandura’nın (6) “birey bir olay ve­
ya durum karşısında, imajındaki doğ­
ru bildiği davranış kalıbı ile karşılaştı­
ğı durum arasında farklılık hissettiğin­
de birey imajındaki doğru bildiği dav­
ranış kalıbı ile karşılaştığı durum ara­
sında benzemeyen yönleri düzeltme­
ye başlar ve bu işlem imajındaki dav­
ranış kalıbı ile karşılaştığı durum veya 
olay arasında fark kalmayıncaya ka­
dar değiştirmeye devam eder” hipote­
zini desteklemektedir. Genç, hayalin­
deki babasının kendi yaşında iken 
yaptığı şeylerle özdeşim yapıyor ola­
bilir.

Sonuç
Sigara ve diğer kötü alışkanlıklarla 
mücadelede çok değişik teknikler ve 
yaklaşımlardan söz edilmektedir. Ka­
nımızca toplumun örnek alabileceği 
kişilerin sigara alışkanlığının bulun­
ması basın ve diğer kitle iletişim araç­
larıyla topluma özendirici tarzda yan­
sıtılması sigara kullanımının başlama­
sının önemli nedenlerinden biridir. 
Bu doğrultuda gelişmiş ülkelerde si- 
garamatikler ortadan kaldırılmakta, 
18 yaşından küçüklere alkollü içki sa­
tışı yasaklanmaktadır. Filmlerde ak­
törlerin sigara içtiği sahnelere yer ve­
rilmemektedir. Bu ve benzeri çalışma­
ların sonucu olarak, A.B.D.’de sigara 
kullanma oranı % 70’lerden % 30’lara 
geriletilmiştir. Ülkemizde de sigarayı 
önleme programlarında bu bulgular 
göz önüne alınarak çalışılması bu ça­
baların başarıya ulaşmasına katkıda 
bulunabileceğini düşünüyoruz.



TABLO 4: Çocukların Sigara Kullanması ile Çevresinin Tepkileri Arası İlişki

Sigara içen 
Erkek 
Sayı %

Kız
Sayı %

Sigara içmeyen 
Erkek Kız

Sayı %Sayı %

Anne 67* 54,9 191* 13,3 55 45,1 1246 86,7

Baba 49* 44,1 209* 14,4 62 55,9 1239 85,6

Kardeş veya ağabey 145* 39,9 113* 9,4 218 60,1 1083 90,6

Karşı cins veya arkadaş 177* 33,8 81*7,8 346 66,2 955 92,2

Öğretmen veya usta 145* 39,9 181 13 218 60,1 1215 87

*p<0.0001 Erkekler için l-x2=101.66 2-x2=41.5 3-x2=140.22 4-x2=111.15 5-x2=124.16

Kızlar için l-x2=29.31 2-x2=19.62 3-x2=33.77 4-x2=32.31
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